ln final, căpitanul Palade, veteran, fost ofiţer în timpul lui Cuza a adus elogii
Domnului Unirii reliefând importanţa faptelor mari săvârşite în scurta lui domnie18.

16. Petre Locusteanu, SerbfJrile de la laşi in "FlacfJra", I, nr. 32, din 26 mai 1912, p. 249.
17. SfJrbfJtoarea unui erou Alexandru Ioan Cuza, in "Românul", Arad, li, nr. 115, din 27 mai/9

iunie 1912.
18. Pelerinajul de la Ruginoasa, in "Evenimentul", laşi, XX, nr. 70, din 27 mai 1912.

Străzile erau ornamentate pe tot parcursul lor cu arcade împo
dobite cu crengi de brad, presărate cu becuri electrice. Casele erau, de aseme
nea, împodobite cu crengi de brad cu pânză tricoloră şi cu lampioane elec
trice"21.

La 27 mai/9 iunie 1912 într-o atmosferă sărbătorească s-au desfăşurat în
laşi ceremoniile legate de dezvelirea statuii lui Alexandru Ioan Cuza. Acest
eveniment s-a petrecut în prezenţa Regelui Carol, a miniştrilor, parlamentarilor, a
unui numeros şi entuziast public. La cererea monarhului, Teodor Rosetti, cum
natul lui Vodă Cuza a procedat la dezvelirea statuii.

1589 din 13 mai 1912; Inaugurarea Statuii
Domnitorului Cuza, in "Mişcarea", laşi, IV, nr. 116, din 28 mai 1912.

20. Dezvelirea monumentului lui Cuza, in "Dimineaţa" IX, nr. 2955, din 29 mai 1912.
21. Serbările Naţionale de la laşi. Dezvelirea monumentului lui Cuza Vodă, in "Telegraful

român", IX, nr. 58, din 2/15 iunie 1912.
22. "Adevărul", XXV, nr. 8156, din 28 mai 1912; "Mişcarea", laşi, IV, nr. 116, din 28 mai 1912;

Serbarea dezvelirii monumentului Domnitorului Alexandru Ioan Cuza, Bucureşti 1913, p.

a ţăranilor era destul de aspră.

Dezvelirea statuii lui Cuza în laşi a fost primită cu deplină satisfacţie şi de
românii aflaţi sub dominaţia monarhiei dualiste. Bucovineanul Dimitrie Mar
meliuc, participant activ la eveniment, scria profesorului N. Iorga, la întoarcerea
în capitala Austro Ungariei la 3/16 iunie 1912, în care în numele tinerimii stu
dioase române din Viena, aprecia serbările de la laşi considerându-le un valoros
succes al luptei purtate de curentul naţionalist şi de aceea am hotărât să aducem
mic şi mare jertfă morală, fizică şi materială de a fi reprezentaţi cum cred că e
mai bine la serbările acestea".

Ziarul transilvan arăta,
în continuare, că domnul Cuza "a dat ţării sale o Constituţie şi o ţărănime liberă",
el este cel care a îndrăznit "cu mâna fermă să alunge călugării străini din ţară"47.

42. Scrisori către Nicolae Iorga, voi. li, 1902-1912. Ediţia îngrijită de Barbu Teodorescu,
Bucureşti, 1979, p. 536.

43. Marile serbări de la laşi în "Românul", Arad, li, nr. 117, din 30 mai/12 iunie 1912.
45. Serbârile Naţionale de la laşi. Dezvelirea monumentului lui Cuza Vodă, în "Telegraful

Român", Sibiu, LX, nr. 58, din 2/15 iunie 1912.
46. Serbările de la laşi în "Unirea", Blaj, XXII, nr. 63, din 5/18 ianuarie 1912.
47. C. I. Stan, Alexandru Ioan Cuza in conştiinţa poporului român in Colocviu/ Nationa/ deisto-

rie - 20-22 iunie 1996, Bucureşti, Muzeul Naţional Cotroceni, 1997, p. 111.